
 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
SEGRETERIA GENERALE 

STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

   
 

 

 

 

Determinazione Sindacale n. 38/DS del 30/03/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del secondo componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) del Comune di Palermo a seguito dell’Avviso Pubblico indetto con 

D.D. n. 7423 del 10/08/2022 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 Vista la vigente Disciplina per l’istituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) – All-12 – Parte I Organizzazione – Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi – così come approvata con Deliberazione di G.C. n. 164 del 17/06/2021; 

 Tenuto conto che l’art. 2 della Disciplina sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Palermo (All. 12 al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi) stabilisce che “l’OIV è un Organo Collegiale 

composto da tre componenti esterni all’Amministrazione, di cui uno con funzioni di Presidente”  

 Considerato che l’Amministrazione Comunale – in seguito alla scadenza dell’incarico di uno dei 

componenti dell’OIV- con D.D. n. 7423 del 10/08/2022 dell’Area della Direzione Generale – 

Staff del Segretario/Direttore Generale pro tempore- ha indetto l’Avviso Pubblico finalizzato 

alla manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico; 

 Tenuto conto che, secondo quanto stabilito dal predetto articolo 2 comma 2 della Disciplina 

sull’istituzione e il funzionamento dell’OIV, la nomina dei componenti è effettuata dal Sindaco, 

attraverso la valutazione comparativa dei curricula presentati dai soggetti che hanno 

partecipato alla selezione e che risultano iscritti nell’Elenco Nazionale istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica - in attuazione 

dell’art. 7 comma 3 del  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 06/08/2020; 

 Considerato che il Sindaco, gs. verbale del 20/02/2023 depositato agli atti della Segreteria di 

quest’ultimo, riesaminati e comparati i curricula presentati in esito al superiore Avviso, ha 

individuato - in relazione alle specifiche esperienze maturate, al profilo culturale e all’attuale 

ambito professionale di attività - quale secondo componente dell’OIV il  Dott. Peralta Mario 

Alessandro; 

  Preso atto che in data 25/03/2023 e successiva del 28/03/2023 è stata acquisita la dichiarazione 

sostitutiva resa ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. da parte del  sopra indicato nominando  

componente, nella quale sono contenute le dichiarazioni relative all’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d’interessi, in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53 comma 

14 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché all’insussistenza di una delle cause d’inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 che dispone in materia d’inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le P.A. e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, L. 190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per 

l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 

 

 Tenuto altresì conto che:  

 L’Ufficio di Staff del Segretario Generale ha avviato, con e-mail del 14/03/2023, una 

ricognizione presso gli Uffici dell’A.C. per verificare l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d’interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53 comma 

14 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché di eventuali cause 

d’inconferibilità/incompatibilità; 

 Entro la data del 20/03/2023 non è pervenuta dagli Uffici dell’A.C., alcuna segnalazione 

relativa a conflitti di interessi o cause d’inconferibilità/incompatibilità a carico del 

nominando componente dell’OIV; 

 Il predetto Ufficio, ha richiesto al Tribunale di Palermo i certificati del casellario 

giudiziale e dei carichi pendenti per verificare, in considerazione del PNA approvato con 



 3 

Delibera n. 831 del 03/08/2016 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, eventuali reati 

contro la P.A. di cui al Capo I del Titolo II del codice penale, nonché per quelli indicati 

nel D.Lgs. n.  235/2012; 

 Il Tribunale di Palermo con PEC del 24/02/2023 e del 28/02/2023 ha trasmesso 

rispettivamente il certificato dei carichi pendenti e del casellario giudiziale, 

comunicando l’assenza di procedimenti penali in corso o di condanne penali; 

 All’atto dell’emanazione del presente provvedimento, sulla base delle superiori 

dichiarazioni e dei fatti notori comunque acquisiti, non sono emersi fattori ostativi al 

conferimento dell’incarico in oggetto; 

 Il Dott. Peralta Mario Alessandro ha dichiarato di essere un lavoratore autonomo 

titolare di partita Iva ed in data 23/03/2023 ha comunicato di avere preso visione dello 

schema di disciplinare di incarico. 

 Considerato che al componente effettivo dell’OIV è corrisposto secondo quanto statuito 

dall’art. 4, comma 1 della vigente Disciplina sull’istituzione e funzionamento dell’OIV - un 

compenso annuo pari a € 7.956,00, al netto di ulteriori somme in ragione del regime 

contributivo e fiscale dichiarato;  

Tenuto conto che l’incarico di componente dell’OIV ha durata triennale dalla sottoscrizione 

del relativo disciplinare; 

 

                                                                                                  Il Segretario Generale  

                                                                                                 Dott.  Raimondo Liotta 

 
 

 

IL SINDACO 

 

 Vista la superiore proposta formulata dal Segretario Generale e condividendone i contenuti; 

 Per i poteri conferiti dalla legge 

 
 

DETERMINA 

 

In attuazione di quanto previsto dalla vigente Disciplina per l’istituzione e il funzionamento 

dell’OIV di cui All. n. 12 della Parte I - Organizzazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi -  come approvata con deliberazione di G.C. n. 164 del 17/06/2021: 

 Nominare il Dott. PERALTA Mario Alessandro componente effettivo dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Palermo.  

 

Si evidenzia, al riguardo, che il superiore incarico ha una durata triennale decorrente dalla data di 

sottoscrizione del relativo disciplinare, è rinnovabile una sola volta ed è risolutivamente 

condizionato alla disponibilità sino al sopra indicato termine delle risorse finanziarie 

necessarie  sul pertinente capitolo di PEG. 

 



 4 

Si precisa altresì che la nomina del Dott. Peralta Mario Alessandro è stata effettuata previa 

valutazione comparativa dei curricula dei candidati idonei, pervenuti a seguito dell’Avviso indetto 

con D.D. n. 7423 del 10/08/2022, come da verbale del 20/02/2023, depositato agli atti della 

Segreteria del Sindaco. 

 Dare atto che a seguito del presente provvedimento, l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) del Comune di Palermo, è composto da: 

1. Dott.ssa Spataro Antonella -  Presidente 

2. Dott. Genco Giuseppe – componete effettivo 

3. Dott. Peralta Mario Alessandro – componente effettivo 

 

 Demandare al Segretario Generale gli adempimenti amministrativi e contabili propedeutici 

all’effettivo insediamento, ivi compresa la sottoscrizione del disciplinare di incarico, secondo lo 

schema allegato al presente provvedimento; 

 Disporre la pubblicazione degli atti del procedimento sul sito istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

f.to 

IL SINDACO 
              Prof. Roberto Lagalla 

           

Al  Dott. Peralta Mario Alessandro 

Alla Segreteria Generale  

All’  Area della Ragioneria Generale  

 

e.p.c. 

 

Ai Sigg.ri Assessori 

Ai Sigg.ri Dirigenti 

Alla   Dott.ssa Antonella Spataro  

Al      Dott. Giuseppe Genco 

 
 


